____________________________________________________________________________________________________ Rua Professora Maria

Emília Esteves - Centro – São José do Vale do Rio Preto – RJ
Setor de Abastecimento – Secretaria Municipal de Saúde

       saojosesaude02@gmail.com | ☎ (24) 2224-7195

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto

Secretaria Municipal de Saúde

Memorando nº 27/SMS/2026                                                    Em, 27 de janeiro de 2026.

     Ilustríssima Senhora Secretária,

Considerando a necessidade de garantir suporte às ações administrativas, assistenciais e

de comunicação institucional da Secretaria Municipal de Saúde e de suas unidades vinculadas,

venho solicitar a aquisição, via dispensa de licitação, de materiais gráficos diversos.

Os folders, banners e cartilhas são indispensáveis para a divulgação de campanhas e

programas de saúde pública, possibilitando melhor orientação da população quanto à prevenção

de doenças e à promoção da qualidade de vida. Os blocos de receituário médico são essenciais

para o atendimento diário nas unidades de saúde, assegurando padronização e segurança na

prescrição de medicamentos e tratamentos. Da mesma forma, adesivos e placas destinam-se à

sinalização e identificação das estruturas físicas, contribuindo para a organização, a

acessibilidade e a adequada orientação dos usuários nos espaços de saúde.

Ressalta-se que a presente demanda já foi objeto do Processo Administrativo nº

13.196/2025, protocolado em 07 de outubro de 2025, o qual, entretanto, não logrou êxito em sua

conclusão. Dessa forma, considerando que a necessidade persiste e que os materiais continuam

sendo imprescindíveis para a manutenção das atividades institucionais, faz-se necessária a

renovação da solicitação.

Assim, a aquisição pretendida mostra-se fundamental para assegurar a continuidade das

ações da Secretaria Municipal de Saúde, fortalecendo a comunicação com a comunidade,

garantindo a regularidade dos atendimentos e promovendo maior eficiência nos serviços

prestados.

Certo de contar com a habitual atenção, renovamos votos de elevada estima e

consideração.

                                                  Atenciosamente,

Cinara de Oliveira Silva

  Assessora de Planejamento de Saúde

Setor de Abastecimento

Ilustríssima Sra.,

CLÁUDIA JUCÁ DA SILVA

Secretária Municipal de Saúde

SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO - RJ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: C

IN
A

R
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 S
IL

V
A

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//s
jv

rio
pr

et
o.

flo
w

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/5

0F
3C

F
B

2D
D

F
34

A
4B

A
A

35
42

C
60

E
F

35
E

57

MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404

CÓDIGO DE ACESSO

50F3CFB2DDF34A4BAA3542C60EF35E57

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/50F3CFB2DDF34A4BAA3542C60EF35E57

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/50F3CFB2DDF34A4BAA3542C60EF35E57

		2026-01-27T13:49:15-0300
	CINARA DE OLIVEIRA SILVA